САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН
БЫРАБЫЫТАЛЫСТЫБАТА

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭТИН ЫКСАЛЛААХ
БЫҺЫЫНЫ-МАЙГЫНЫ СЭРЭТИИГЭ,

ТУОРАТЫЫГА УОННА БАҺААР КУТТАЛА
СУОҺААБАТЫН ХААЧЧЫЙЫЫГА

ХАМЫЫҺЫЙАТА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И
ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ
И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ РЕСПУБЛИКИ САХА
(ЯКУТИЯ)

Б Ы Һ А А Р Ы Ы № 39
2023 ыам ыйа 03 күнэ

677022 Дьоккуускай к., Киров уул., 11

Р Е Ш Е Н И Е № 39
от 03 мая 2023 года

677022, г. Якутск, ул. Кирова, 11

тел. 32-57-70, 508-159                                                                          тел. 32-57-70, 508-159
ПОДЛЕЖИТ ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ИСПОЛНЕНИЮ

П Р О Т О К О Л

заседания Комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

пожарной безопасности Республики Саха (Якутия)
г. Якутск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)-
Первый заместитель председателя Комиссии Д.Д. Садовников

Присутствовали:
Члены КЧС и ОПБ Республики Саха (Якутия)

I. Об обстановке с техногенными пожарами и реализации Комплексного
плана дополнительных мероприятий по обеспечению пожарной

безопасности на территории Республики Саха (Якутия) на 2020-2024
годы, а также о проведении месячника пожарной безопасности в

Республике Саха (Якутия)
_______________________________________________________________

(Д.Д. Садовников, П.С. Гарин, Д.Н. Лепчиков)

Отмечено, что на территории Республики Саха (Якутия) с начала года

зарегистрировано 549 пожара (АППГ – 590, снижение на 6,9 %). В текущем году
погибло 20 чел. (АППГ – 27 чел., снижение на 25,9 %), в том числе детей – 1,
(АППГ – 5, снижение на 80 %).

В целях снижения количества пожаров, гибели и травмирования людей при
пожарах на территории Республики Саха (Якутия), обеспечения и принятия
дополнительных мер по пожарной безопасности, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству инноваций, цифрового развития и
инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия)
(Семенов А.А.), Департаменту информационной политики и массовых
коммуникаций Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и
Правительства Республики Саха (Якутия) (Трофимов С.И.) совместно с

2

Государственным комитетом по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (Лепчиков Д.Н.),
органами местного самоуправления Республики Саха (Якутия) организовать
информационную работу в средствах массовой информации по профилактике
возникновения техногенных пожаров, в том числе о социальной акции
«Предупреди пожар – установи АДПИ!» и положительных аспектах установки
дымовых извещателей и автономных средств пожаротушения.

Срок – до 27 декабря 2023 года.
2. Министерству труда и социального развития Республики Саха

(Якутия) (Волкова Е.А.), Министерству образования и науки Республики
Саха (Якутия) (Любимова И.П.), Министерству культуры и духовного
развития Республики Саха (Якутия) (Куприянов Ю.С.), Министерству
здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Афанасьева Л.Н.)
Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Республики Саха (Якутия) (Емельянов В.П.) и Министерству сельского
хозяйства Республики Саха (Якутия) (Атласов А.П.):

2.1. Осуществлять мониторинг обеспечения пожарной безопасности в
подведомственных организациях.

Срок - до 25 августа 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
2.2. Взять на особый контроль обеспечение подведомственных

организаций системами (средствами) оповещения о пожаре, в том числе с
использованием персональных устройств со световым, звуковым и с
вибрационным сигналами оповещения.

Срок – до 25 августа 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
3. ГБУ РС (Я) «Государственная противопожарная служба

Республики Саха (Якутия)» (Босиков Р.З.) совместно с органами местного
самоуправления Республики Саха (Якутия):

3.1. Организовать обследование деревянных жилых помещений, в
которых проживают малоимущие и многодетные семьи, на предмет
соответствия требованиям пожарной безопасности.

Срок - до 25 июля 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
3.2. Усилить проведение пожарно-профилактических мероприятий в

жилом секторе.
Срок – до 25 августа 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
4. Органам местного самоуправления Республики Саха (Якутия):
4.1. Актуализировать перечень мест проживания многодетных семей, в

том числе неполных семей, состоящих на учете в органах социальной защиты.
Срок– до 28 июля 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
4.2. Организовать работу по размещению в местах массового скопления

людей и подъездах многоквартирных жилых домов рекомендаций и памяток с
правилами пожарной безопасности.

Срок – до 21 июля 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
4.3. Усилить проведение пожарно-профилактических мероприятий на

местах, при этом особое внимание уделить местам проживания социально
незащищенных категорий населения, граждан, ведущих асоциальный образ
жизни.

3

Срок – до 25 августа 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
4.4. Организовать работу по установке на территории населенных

пунктов, закрепленных за территориальными управлениями, баннеров на
противопожарную тематику.

Срок - до 1 июня 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
4.5. Совместно с руководителями общественных учреждений

добровольной пожарной охраны усилить работу по вступлению граждан в ряды
добровольных пожарных, регистрации добровольных пожарных в сводный
реестр и добровольных пожарных команд в реестр общественных объединений.

Срок – до 1 июня 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).

II. О проведении месячника пожарной безопасности
в Республике Саха (Якутия)

_______________________________________________________________
(Д.Д. Садовников, П.С. Гарин, Д.Н. Лепчиков)

В целях подготовки населенных пунктов, объектов жилищного фонда,

социальной сферы, объектов с массовым пребыванием людей к весенне-летнему
пожароопасному периоду, обеспечения дополнительных мер пожарной
безопасности в Республике Саха (Якутия) и предупреждения пожаров, в том
числе с гибелью людей, Комиссия РЕШИЛА:

1. Объявить в период с 14 мая по 14 июня 2023 года месячник пожарной
безопасности в Республике Саха (Якутия).

2. Государственному комитету по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (Лепчиков Д.Н.):

2.1. Совместно с Главным управлением МЧС России по Республике
Саха (Якутия) (Гарин П.С.) обеспечить проведение месячника пожарной
безопасности на территории Республики Саха (Якутия).

2.2. Предоставить сводную информацию об исполнении Плана
проведения месячника пожарной безопасности исполнительными органами
государственной власти Республики Саха (Якутия) и органами местного
самоуправления Республики Саха (Якутия).

Срок – до 23 июня 2023 года.
3. Исполнительным органам государственной власти Республики

Саха (Якутия) организовать проведение месячника пожарной безопасности в
подведомственных организациях с созданием специальные комиссий по
проведению мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.

4. Министерству инноваций, цифрового развития и
инфокоммуникационных технологий Республики Саха (Якутия)
(Семенов А.А.), Государственному комитету по обеспечению безопасности
жизнедеятельности населения Республики Саха (Якутия) (Лепчиков Д.Н.),
Департаменту информационной политики и массовых коммуникаций
Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и Правительства
Республики Саха (Якутия) (Трофимов С.И.) обеспечить информирование
населения республики через средства массовой информации о проведении
месячника пожарной безопасности в Республике Саха (Якутия).

4

Срок – еженедельно в период проведения акции.
5. Органам местного самоуправления муниципальных районов и

городских округов Республики Саха (Якутия):
5.1. Организовать проведение ежегодной пожарно-профилактической

акции «Месячник пожарной безопасности» на территориях муниципальных
образований, в соответствии с Комплексным планом дополнительных
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
Республики Саха (Якутия), утвержденным распоряжением Правительства
Республики Саха (Якутия) от 02.06.2020 № 485-р.

Срок – до 18 июня 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
5.2. Обеспечить соблюдение строгого соответствия паспортов

безопасности территорий городских поселений, муниципальных районов,
городских округов Республики Саха (Якутия) Приказу МЧС России от
25.10.2004 № 484 «Об утверждении типового паспорта безопасности территорий
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Срок – согласно срокам актуализации.
5.3. Обеспечить осуществление информационно - разъяснительной

работы среди населения по вопросам соблюдения требований пожарной
безопасности на территории населённых пунктов, в том числе о недопущении
неорганизованных выжиганий сухой травяной растительности на территориях
населённых пунктов и запрете выжигания сухой травяной растительности на
землях сельскохозяйственного назначения.

Срок - до 18 июня 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
5.4. В границах населенных пунктов и на территориях общего

пользования вне границ населенных пунктов, обеспечить своевременную уборку
горючего мусора, сухой растительности и покос травы в соответствии с пунктом
67 Правил противопожарного режима Российской Федерации.

Срок – до 23 мая 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
5.5. Представить сводный отчет об исполнении Плана проведения

месячника пожарной безопасности Республики Саха (Якутия) по форме согласно
приложению № 1 к настоящему решению.

6. ГБУ РС (Я) «Государственная противопожарная служба
Республики Саха (Якутия)» (Босиков Р.З.) организовать проведение
ежегодной пожарно - профилактической акции «Месячник пожарной
безопасности»

Срок - до 18 июня 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
7. Рекомендовать организациям и предприятиям:
7.1. Организовать проведение ежегодной пожарно - профилактической

акции «Месячник пожарной безопасности», в рамках проведения месячника
создать специальные комиссии по проведению мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на собственных объектах.

7.2. Предоставить отчет об исполнении Плана проведения месячника
пожарной безопасности Республики Саха (Якутия) по форме согласно
приложению № 1 к настоящему решению в курирующий исполнительный орган
государственной власти Республики Саха (Якутия) или муниципальное
образование.

5

Срок – до 18 июня 2023 года, доклад в адрес Госкомобеспечения РС(Я).
8. Ответственным исполнителям данного решения предоставить

информацию об исполнении решения комиссии в адрес Государственного
комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения
Республики Саха (Якутия) не позднее 5 рабочих дней со дня, указанного в
решении срока.

9. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Первый
заместитель
председателя
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]
Д.Д. Садовников